
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XXI – Nº 3

Março/2010
Publicado em 7 de maio de 2010.

Este boletim de serviço destina-se à publicação dos atos 

administrativos do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal 

de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude da Enologia

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ
Pró-Reitor de Administração

JESUS ROSEMAR BORGES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Extensão

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral “pro tempore” 

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
Vice-Diretor

GILMAR LUIS MERLO
Diretor de Administração e Planejamento

GILBERTO LUIZ PUTTI
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

LUCIANO MANFROI
Diretor de Graduação e Pós-Graduação

LAURI CÚNICO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Concessões de Auxílio Natalidade........................................................................................................................3
Concessões de Auxílio Pré-Escolar.......................................................................................................................3
Ordens de Serviço................................................................................................................................................4
Portarias...............................................................................................................................................................5
Propostas e Concessões de Diárias.....................................................................................................................13

Concessões de Auxílio Natalidade

Matrícula Nome do Servidor Cargo Regime 
Jurídico

Mês de 
Concessão Fundamento Legal

11111984 Cíntia Neitzke Soares de Deus Técnico em Agropecuária RJU Fevereiro/2010 Art. 7°, XXV da CF/88

Concessões de Auxílio Pré-Escolar

Matrícula Nome do Servidor Cargo Regime 
Jurídico

Mês de 
Concessão Fundamento Legal

11111984 Cíntia Neitzke Soares de Deus Técnico em Agropecuária RJU Fevereiro/2010 Art. 7°, XXV da CF/88
2453032 Miriam Cristina Weirich Vergara Professor Substituto Lei 8.745/93 Fevereiro/2010 Art. 7°, XXV da CF/88

17562554 Gilson S. Deretti Jr. Assistente em Administração RJU Março/2010 Art. 7°, XXV da CF/88

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 3



Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 11, de 2 de março de 2010
Autorizar  a  servidora  MIGACIR  TRINDADE 
DUARTE,  matrícula  11045612,  portadora  da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  984257982, 
categoria “B”, registro nº 002388521010, expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Rio 
Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

Nº 12, de 3 de março de 2010
Autorizar  a  servidora  SILVIA  SCHIEDECK, 
matrícula 1760729, portadora da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  821415971,  categoria  “AB”, 
registro  nº  02201063601,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 13, de 8 de março de 2010
Designar  os  membros  da  comunidade  escolar, 
abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão 
Eleitoral do Campus Bento Gonçalves:
Discentes:
- Derli Santos da Silva
- Evandro Henrique Fachinelli
- Lucy Meire Moura Lombardi
Docentes:
- Adrovane Marques Kade
- Cristina Simões da Costa
- Mauricio Covolan Rosito
Técnico–Administrativos:
- Carlos Petroli
- Fabio Augusto Marin
- Miria Trentin Cargnin
A deflagração do referido processo eleitoral ocorreu 
em 19 de fevereiro de 2010, através da Resolução 
nº  002,  do  Conselhor  Superior  do  IFRS.  Os 
procedimentos  iniciais  para  tanto  foram  tomados 
atendendo ao Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 
2009, que deve reger o processo.
Convocar os membros para a reunião de instalação 
dos trabalhos da Comissão Eleitoral  no dia  11 de 
março de 2010, na sala da direção, às 17 horas e 30 
minutos.

Nº 14, de 10 de março de 2010
Autorizar  ao  servidor  JOÃO  CÂNDIDO  MORAES 
NEVES,  matrícula  1669191,  portador  da  Carteira 
Nacional  de  Habilitação  nº  884997888,  categoria 
“B”,  registro  nº  02324410990,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 15, de 10 de março de 2010
Autorizar  o  servidor  MARCELO  AUGUSTO  RAUH 
SCHMITT, matrícula 1245519, portador da Carteira 
Nacional  de  Habilitação  nº  984142143,  categoria 
“AB”,  registro  nº  00216883862,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 16, de 11 de março de 2010
Autorizar  o  servidor  CRISTIAN SCHWEITZER  DE 
OLIVEIRA, matrícula 1669184, portador da Carteira 
Nacional  de  Habilitação  nº  969052490,  categoria 
“B”,  registro  nº  02754196597,  expedida  pelo 
Departamento  Nacional  de  Trânsito  -  Santa 
Catarina,  a  dirigir  veículos  desta  Instituição  de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

Nº 17, de 12 de março de 2010
Tornar  sem  efeito  a  Ordem  de  Serviço  nº  8,  de 
23/02/2010.

Nº 18, de 19 de março de 2010
Autorizar  a  servidora  DENISE  LUZIA  WOLFF, 
matrícula 1527133, portadora da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  130156391,  categoria  “AB”, 
registro  nº  00455171334,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito - Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 19, de 30 de março de 2010
Autorizar  o  servidor  RAUL BATISTI,  matrícula  nº 
1096341,  portador  da  Carteira  Nacional  de 
Habilitação nº  944674547,  categoria  “B”,  registro 
nº  03980764909,  expedida  pelo  Departamento 
Nacional de Trânsito - Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com 
o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 4



Portarias

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 12, de 1º de março de 2010
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  DERLI 
SANTOS DA SILVA, CPF 716.833.130-20, matrícula 
00087174, cargo Vigilante, de nível: NI, classe: D, 
padrão: 308, para nível: NI, classe: D, padrão: 309, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 03/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ROBERTO 
RUSSEL FOSSATI,  CPF 497.201.980-87,  matrícula 
01411992, cargo Contador, de nível: NI, classe: E, 
padrão: 101, para nível: NS, classe: E, padrão: 102, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 02/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  AMANDA 
FISS  RODRIGUES E  SILVA,  CPF  963.372.300-00, 
matrícula 01410323, cargo Técnico em Alimentos e 
Laticínios, de nível: NI, classe: D, padrão: 101, para 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  102,  por  motivo  de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
11/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ANTONIO 
LUIS  ROMAGNA,  CPF  328.255.440-00,  matrícula 
01403901, cargo Engenheiro – Área, de nível: NS, 
classe:  E,  padrão:  101,  para  nível:  NS,  classe:  E, 
padrão:  102,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 02/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  CARLOS 
PETROLI,  CPF  230.065.790-20,  matrícula 
00087179, cargo Motorista, de nível: NI, classe: C, 
padrão: 408, para nível: NI, classe: C, padrão: 409, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 10/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  CARLOS 
VALCIR  SANTOS  POLTOZI,  CPF  435.205.610-34, 
matrícula 00087204, cargo Vigilante,  de nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  408,  para  nível:  NI,  classe:  D, 
padrão:  409,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 27/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  CINTIA 
NEITZKE SOARES DE DEUS, CPF 802.767.250-34, 
matrícula  00087219,  cargo  Técnico  em 
Agropecuária, de nível: NI, classe: D, padrão: 308, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 309, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
14/02/2010.

Alterar  o  posicionamento  do  servidor  DANIEL 
ANTONIO  RATAJENSKI,  CPF  899.952.360-87, 
matrícula  00087213,  cargo  Marceneiro,  de  nível: 
NA, classe: B, padrão: 408, para nível: NA, classe: 
B, padrão: 409, por motivo de progressão funcional 
manual, a partir de 06/02/2010.
Alterar o posicionamento do servidor DIEGO HEPP, 
CPF  002.402.180-60,  matrícula  01402262,  cargo 
Técnico de Laboratório – Área, de nível: NI, classe: 
D,  padrão:  101,  para  nível:  NI,  classe:  D, 
padrão:102,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 02/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ÉDER 
TONDO, CPF 918.834.580-72, matrícula 01408059, 
cargo  Assistente  em  Administração,  de  nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  101,  para  nível:  NI,  classe:  D, 
padrao:  102,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 01/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ELSON 
SCHNEIDER,  CPF  651.677.830-20,  matrícula 
00087215,  cargo  Mestre  de  Edificações  e 
Infraestrutura, de nível: NI, classe: D, padrão: 208, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 209, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
01/03/2010.
Alterar  o  posicionamento do servidor  FERNANDO 
BRUSCHI,  CPF  680.023.430-34,  matrícula 
01415173,  cargo Assistente  em Administração,  de 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  101,  para  nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  102,  por motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 01/03/2010.
Alterar  o  posicionamento do servidor  FERNANDO 
CAVALHEIRO  DA  SILVA,  CPF  620.791.660-34, 
matrícula 01412467, cargo Administrador, de nível: 
NS, classe: E, padrão: 101, para nível: NS, classe: E, 
padrão:  102,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 14/02/2010.
Alterar o posicionamento do servidor GASPARINO 
ALVES FRAGOSO,  CPF 282.078.310-49,  matrícula 
00087198, cargo Vigilante, de nível: NI, classe: D, 
padrão: 211, para nível: NI, classe: D, padrão: 212, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 19/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  GELSON 
LAGNI,  CPF 680.363.370-53,  matrícula  00087197, 
cargo  Mestre  de  Edificações  e  Infrabstrutura,  de 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  208,  para  nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  209,  por motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 24/01/2010.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 5



Alterar o posicionamento do servidor GILMAR LUIS 
MERLO, CPF 572.900.400-15, matrícula 00087218, 
cargo  Mecânico,  de  nível:  NI,  classe:  C,  padrão: 
409,  para  nível:  NI,  classe:  C,  padrão:  410,  por 
motivo de progressão funcional manual, a partir de 
Í3/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  IONARA 
LEITES  POZZA,  CPF  469.024.900-82,  matrícula 
00087212,  cargo  Nutricionista  –  habilitação,  de 
nível:  NS,  classe:  E,  padrão:  408,  para nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  409,  por  motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 26/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JULIANO 
RIBEIRO,  CPF  675.016.560-53,  matrícula 
00087207, cargo Vigilante, de nível: NI, classe: D, 
padrão: 308, para nível: NI, classe: D, padrão: 309, 
por motivo de progressao funcional manual, a partir 
de 23/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  LAURA 
ZANDONAI  BRANCHER,  CPF  312.058.600-53, 
matrícula  00087187,  cargo  Assistente  em 
Administração, de nível: NI, classe: D, padrão: 308, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 309, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
18/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  LILIANE 
GONÇALVES BORGES, CPF 652.347.150-00, cargo 
Operador de Máquina de Lavanderia, de nível: NA, 
classe:  A,  padrão:  408,  para  nível:  NA,  classe:  A, 
padrão:  409,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 25/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  MÁRCIA 
GALLINA,  CPF  530.533.700-34,  matrícula 
01400222,  cargo Assistente  em Administração,  de 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  101,  para  nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  102,  por motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 02/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  MARCOS 
DALMOLIN,  CPF  396.666.970-68,  matrícula 
00087189,  cargo  Mestre  de  Edificações  e 
Infraestrutura, de nível NI, classe: D, padrão: 408, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 409, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
16/01/2010.
Alterar o posicionamento da servidora MARGARIDA 
PRESTES  DE  SOUZA,  CPF  527.110.130-49, 
matrícula  00087191,  cargo  Assistente  em 
Administração, de nível: NI, classe: D, padrão: 208, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 209, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
17/01/2010.

Alterar  o  posicionamento  do  servidor  MÁRIO 
MARZARI,  CPF  437.729.190-49,  matrícula 
00087200, cargo Tecnólogo em Cooperativismo, de 
nível:  NS,  classe:  E,  padrão:  208,  para nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  209,  por  motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 25/01/2010.
Alterar o posicionamento da servidora NADIA CINI, 
CPF  670.472.540-72,  matrícula  00087188,  cargo 
Assistente em Administração, de nível: NI, classe: D, 
padrão: 108, para nível: NI, classe: D, padrão: 109, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 16/01/2010.
Alterar o posicionamento da servidora NEIVA ANA 
SCALCO  FACCIN,  CPF  640.855.970-00,  matrícula 
00087167, cargo Cozinheiro, de nível: NI, classe: C, 
padrão: 109, para nível: NI, classe: C, padrão: 110, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 01/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ORLANDO 
BARBIERI BELLOLI, CPF 736.098.540-49, matrícula 
01402757, cargo Técnico em Alimentos e Laticínios, 
de nível: NI, classe: D, padrão: 101, para nível: NI, 
classe:  D,  padrão:  102,  por motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 02/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  RAQUEL 
TERESINHA  CZAMANSKI,  CPF  870.414.217-91, 
matrícula 00087205, cargo Médico Veterinário, de 
nível:  NS,  classe:  E,  padrão:  308,  para nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  309,  por  motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 30/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  RAUL 
BATISTI, CPF 443.804.020-53, matrícula 00087175, 
cargo Auxiliar de Encanador, de nível: NA, classe: 
A, padrão: 308,  para nível:  NA, classe: A, padrão: 
309, por motivo de progressão funcional manual, a 
partir de 03/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  REALAN 
MACHADO  TEIXEIRA,  CPF  469.512.100-04, 
matrícula  00087233,  cargo  Auxiliar  de 
Agropecuária, de nível: NA, classe: B, padrão: 107, 
para nível: NA, classe: B, padrão: 108, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
31/01/2010.
Alterar o posicionamento da servidora REMÍ MARIA 
POSSAMAI,  CPF  105.719.060-87,  matrícula 
00087214,  cargo Assistente  em Administração,  de 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  408,  para  nível:  NI, 
classe: D, PADRÃO: 409, por motivo de progressão 
funcional manual, a partir de 09/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  ROSANE 
FABRIS, CPF 522.188.560-34, matrícula 00087210, 
cargo  Assistente  em  Administração,  de  nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  308,  para  nível:  NI,  classe:  D, 
padrão:  309,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 01/02/2010.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 6



Alterar  o  posicionamento  da  servidora  SUSANA 
ZANDONÁ,  CPF  581.958.660-34,  matrícula 
00087201,  cargo  Psicólogo  –  Área,  de  nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  408,  para  nível:  NS,  classe:  E, 
PADRÃO: 409, por motivo de progressão funcional 
manual, a partir de 26/01/2010.
Alterar  o  posicionamento da  servidora SUZINARA 
DA  ROSA  FEIJÓ,  CPF  535.394.190-04,  matrícula 
01410468, cargo Bibliotecário – documentalista, de 
nível:  NS,  classe:  E,  padrão:  101,  para nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  l02,  por  motivo  de  progressão 
funcional manual, a partir de 01/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  TANIA 
SALETE BIANCHI,  CPF 389.077.200-53,  matrícula 
00087193,  cargo  Técnico  em  Contabilidade,  de 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  208,  para  nível:  NI, 
CLASSE: D, padrão: 209, por motivo de progressão 
funcional manual, a partir de 13/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  THAIS 
TEIXEIRA  DA  SILVA,  CPF  940.253.980-87, 
matrícula  01412725,  cargo  Produtor  Cultural,  de 
nível:  NS,  classe:  E,  padrão:  101,  para nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  102,  por  motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 15/02/2010.
Alterar o posicionamento da servidora VERÔNICA 
CARVALHO,  CPF  475.055.910-53,  matrícula 
00135094, cargo Telefonista, de nível: NI, classe: C, 
padrão: 308, para nível: NI, classe: C, padrão: 309, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 26/01/2010.

Nº 13, de 1º de março de 2010
Dispensar a servidora NADIA CRISTINA POLETTO, 
assistente em administração, matrícula 1222639, de 
substituto  eventual  da  função  de  Chefe  da 
Coordenadoria  de  Compras,  FG-0001,  a  partir  de 
01/02/2010.

Nº 14, de 1º de março de 2010
Designar  a  servidora  ADRIANA  PANCOTTO, 
assistente  em  administração,  matrícula  1677854, 
para  substituto  eventual  da  função  de  Chefe  da 
Coordenadoria  de  Compras,  FG-0001,  a  partir  de 
01/02/2010.

Nº 15, de 1º de março de 2010
Dispensar  a  servidora  ADRIANA  PANCOTTO, 
assistente em administração, matrícula 1677854, de 
substituto  eventual  da  função  de  Chefe  da 
Coordenadoria  de  Compras,  FG-0001,  a  partir  de 
01/03/2010.

Nº 16, de 1º de março de 2010
Dispensar  a  servidora  FLÁVIA  DECONTO, 
assistente em administração, matrícula 1676971, da 
função de Coordenador da Seção de Integração com 
Setores Produtivos, FG-005, a partir de 01/03/2010.

Nº 17, de 1º de março de 2010
Exonerar  a  servidora  LILIAN  CARLA  MOLON, 
pedagoga,  matrícula  1665819,  de  substituto 
eventual  do  cargo  de  Chefe  do  Departamento 
Pedagógico de Ensino Médio e Técnico, CD-0004, a 
partir de 01/03/2010.

Nº 18, de 1º de março de 2010
Dispensar  o  servidor  GUILHERME  COSTA  DA 
MOTTA,  professor  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico, matrícula 1346404, da função de chefe 
do Departamento de Extensão, FG-0001, a partir de 
01/03/2010.

Nº 19, de 1º de março de 2010
Exonerar  o  servidor  LUIS  HENRIQUE  RAMOS 
CAMFIELD,  professor  de ensino básico,  técnico  e 
tecnológico, matrícula 1608997, do cargo de Diretor 
da Diretoria de Desenvolvimento Institucional, CD-
0004, a partir de 01/03/2010.

Nº 20, de 1º de março de 2010
Dispensar  o  servidor  GILBERTO  LUIZ  PUTTI, 
professor  de ensino básico,  técnico  e  tecnológico, 
matrícula  1616518,  da  função  de  Chefe  da 
Coordenadoria de Cursos Fora da Sede, FG-0002, a 
partir de 01/03/2010.

Nº 21, de 1º de março de 2010
Dispensar o servidor ROBERTO RUSSEL FOSSATI, 
contador, matrícula 1647106, de substituto eventual 
da  função  de  Chefe  da  Coordenadoria  de 
Contabilidade, FG-0002, a partir de 01/03/2010.

Nº 22, de 2 de março de 2010
Dispensar  a  servidora  JOSIANE  CAROLINA 
SOARES,  professora  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico,  matrícula  1669385,  da  função  de 
Coordenador  do  Curso  Superior  de  Licenciatura 
para  Formação  de  Professores  para  os 
Componentes  Curriculares  da  Educação 
Profissional, FG-0005, a partir de 01/03/2010.

Nº 23, de 2 de março de 2010
Dispensar  a  servidora  LÚCIA  DE  MORAES 
BATISTA,  professora  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico,  matrícula  1378713,  da  função  de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em 
Alimentos, FG-0005, a partir de 01/03/2010.

Nº 24, de 2 de março de 2010
Dispensar  o  servidor  MARCO  AURÉLIO  DE 
FREITAS  FOGAÇA,  professor  de  ensino  básico, 
técnico e tecnológico, matrícula 1325207, da função 
de Coordenador  do Curso Superior  de  Tecnologia 
em Horticultura, FG-0005, a partir de 01/03/2010.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 7



Nº 25, de 2 de março de 2010
Dispensar  a  servidora  SIMONE  BERTAZZO 
ROSSATO,  professor  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico,  matrícula  1576497,  da  função  de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em 
Viticultura  e  Enologia,  FG-0005,  a  partir  de 
01/03/2010.

Nº 26, de 2 de março de 2010
Dispensar a servidora FABIANE CRISTINA BRAND, 
professora de ensino básico, técnico e tecnológico, 
matrícula  1522811,  da função de Coordenador do 
Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Logística,  FG-
0005, a partir 01/03/2010.

Nº 27, de 2 de março de 2010
Designar a servidora JOSIANE CAROLINA SOARES, 
professora de ensino básico, técnico e tecnológico, 
matrícula 1669385, para a função de Coordenador 
do Curso Superior de Licenciatura para Formação 
de Professores  para  os  Componentes  Curriculares 
da  Educação  Profissional,  FG-0002,  a  partir  de 
01/03/2010.

Nº 28, de 2 de março de 2010
Designar a servidora LÚCIA DE MORAES BATISTA, 
professora de ensino básico, técnico e tecnológico, 
matrícula 1378713, para a função de Coordenador 
do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos, FG-
0002, a partir de 10/03/2010.

Nº 29, de 2 de março de 2010
Designar o servidor MARCO AURÉLIO DE FREITAS 
FOGAÇA,  professor  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico,  matrícula  1325207,  para  a  função de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em 
Horticultura, FG-0002, a partir de 01/03/2010.

Nº 30, de 2 de março de 2010
Designar  a  servidora  SIMONE  BERTAZZO 
ROSSATO,  professora  de ensino básico,  técnico  e 
tecnológico,  matrícula  1576497,  para  a  função de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em 
Viticultura  e  Enologia,  FG-0002,  a  partir  de 
01/03/2010.

Nº 31, de 2 de março de 2010
Designar a servidora FABIANE CRISTINA BRAND, 
professora de ensino básico, técnico e tecnológico, 
matrícula 1522811, para a função de Coordenador 
do Curso Superior de Tecnologia em Logística, FG-
0002, a partir 01/03/2010.

Nº 32, de 2 de março de 2010
Designar  o  servidor  DELAIR  BAVARESCO, 
professor  de ensino básico,  técnico  e  tecnológico, 
matrícula 1608975, para a função de Coordenador 
do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, 
FG-0002, a partir de 01/03/2010.

Nº 33, de 2 de março de 2010
Designar  o  servidor  CRISTIAN  SCHWEITZER  DE 
OLIVEIRA,  professor  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico,  matrícula  1669184,  para  a  função de 
Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em 
Física, FG-0002, a partir de 10/03/2010.

Nº 34, de 2 de março de 2010
Designar o servidor ADROVANE MARQUES KADE, 
professor  de ensino básico,  técnico  e  tecnológico, 
matrícula 1629080, para a função de Coordenador 
do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Análise  e 
Desenvolvimento de Sistemas, FG-0002, a partir de 
01/03/2010.

Nº 35, de 3 de março de 2010
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  do  servidor  SANDRO  ITAMAR 
BUENO  DOS  SANTOS,  CPF  722.540.330-34, 
matrícula  00087190,  a  partir  de  22/02/2010, 
referente ao exercício 2010, parcela 1, iniciada em 
01/02/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, do servidor GILMAR LUIS MERLO, 
CPF 572.900.400-15,  matrícula 00087218, a partir 
de 22/02/2010, referente ao exercício 2010, parcela 
1, iniciada em 02/02/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, do servidor AMILTON DE MOURA 
FIGUEIREDO,  CPF  976.692.700-63,  matrícula 
01306972,  a  partir  de  24/02/2010,  referente  ao 
exercício 2009, parcela 3, iniciada em 15/02/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  do  servidor  SILVÉRIO  BERNDT, 
CPF 345.939.509-53,  matrícula 00087145, a partir 
de 22/02/2010, referente ao exercício 2010, parcela 
1, iniciada em 03/02/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, da servidora ADRIANA PANCOTTO, 
CPF 983.382.500-15,  matrícula 01444978, a partir 
de 01/02/2010, referente ao exercício 2010, parcela 
1, iniciada em 11/01/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  da  servidora  JURACIARA 
PAGANELLA  PEIXOTO,  CPF  414.032.660-34, 
matrícula  01366873,  a  partir  de  24/03/2010, 
referente ao exercício 2010, parcela 2, iniciada em 
22/03/2010.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 8



Nº 36, de 3 de março de 2010
Designar a servidora FLÁVIA DECONTO, assistente 
em administração, matrícula 1676971, para função 
de Chefe do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos, FG-001, a partir de 01/03/2010.

Nº 37, de 3 de março de 2010
Nomear o servidor LUCIANO MANFROI, professor 
de ensino básico,  técnico  e tecnológico,  matrícula 
1345023, para o cargo de Diretor da Diretoria de 
Graduação e Pós-Graduação,  CD-0003, a partir de 
01/03/2010.

Nº 38, de 3 de março de 2010
Designar  a  servidora  ADRIANA  PANCOTTO, 
assistente  em  administração,  matrícula  1677854, 
para  a  função  de  Chefe  da  Coordenadoria  de 
Compras, FG-0001, a partir de 01/03/2010.

Nº 39, de 3 de março de 2010
Designar  o  servidor  EDUARDO  PINHEIRO  DE 
FREITAS,  professor  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico,  matrícula  1669371,  para  a  função de 
Chefe  do  Departamento  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação, FG-0001, a partir de 01/03/2010.

Nº 40, de 3 de março de 2010
Designar o servidor ROBERTO RUSSEL FOSSATI, 
contador, matrícula 1647106, para função Chefe da 
Coordenadoria de Contabilidade, FG-0002, a partir 
de 01/03/2010.

Nº 41, de 3 de março de 2010
Designar o servidor ALEXANDRE GOMES RIBEIRO, 
professor  de ensino básico,  técnico  e  tecnológico, 
matrícula  1374894,  para  a  função  de  Chefe  do 
Departamento  de  Extensão,  FG-0001,  a  partir  de 
01/03/2010.

Nº 42, de 3 de março de 2010
Nomear  o  servidor  LUIS  HENRIQUE  RAMOS 
CAMFIELD,  professor  de ensino básico,  técnico  e 
tecnológico,  matrícula  1608997,  para  o  cargo  de 
Vice-Direção, CD-0003, a partir de 01/03/2010.

Nº 43, de 3 de março de 2010
Nomear  o  servidor  GILBERTO  LUIZ  PUTTI, 
professor  de ensino básico,  técnico  e  tecnológico, 
matrícula  1616518,  para  o  cargo  de  Diretor  da 
Diretoria  de  Desenvolvimento  Institucional,  CD-
0004, a partir de 01/03/2010.

Nº 44, de 3 de março de 2010
Designar  a  servidora  LILIAN  CARLA  MOLON, 
pedagoga,  matrícula  1665819,  para  a  função  de 
Chefe da Coordenadoria de Cursos Fora da Sede, 
FG-0002, a partir de 01/03/2010.

Nº 45, de 3 de março de 2010
Designar a servidora PATRICIA DUCATI, assistente 
em administração, matrícula 1758580, para função 
de  Coordenador  da  Seção  de  Integração  com 
Setores  Produtivos,  FG-0005,  a  partir  de 
01/03/2010.

Nº 47, de 4 de março de 2010
Designar  o  servidor  GLEISSON  SAMUEL  DO 
NASCIMENTO,  matrícula  93510179072,  para 
coordenar  os  trabalhos  relacionados  ao  projeto 
ASES,  oriundo  da  parceria  com  o  Ministério  do 
Planejamento e Orçamento, no IFRS Campus Bento 
Gonçalves.

Nº 48, de 4 de março de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
intergrarem  o  Núcleo  Gestor  de  Acessibilidade 
Virtual  no  RENAPI,  no  IFRS  Campus  Bento 
Gonçalves:
- Andrea Poletto Sonza – matrícula 69192626068
- Maurício Covolan Rosito – matrícula 95090665087
- Adrovane Marques Kade – matrícula 64747328068
- Carina Fior P. Balzan – matrícula 96635401091
- Sirlei Bortolini – matrícula 49073

Nº 49, de 10 de março de 2010
Tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo  nº 
23000.093532-2009-24,  e  o  teor  do  Ofício  nº 
004/2010:
Retomar  a  contagem  do  prazo  estipulado  para  a 
conclusão dos  trabalhos  da  Comissão  Processante 
Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria nº 
221 de 15/12/2009, a partir de 04/03/2010, a fim de 
apurar os fatos descritos no processo em epígrafe.

Nº 50, de 11 de março de 2010
Atendendo  ao  Decreto  nº  6.986,  de  20/10/2009, 
após  consulta  aos  segmentos  discente,  docente  e 
técnico-administrativo:
Designar  a  comissão  eleitoral  do  Campus  Bento 
Gonçalves, composta pelos seguintes membros:
-  Discentes:  Derli  Santos  da  Silva,  Evandro 
Henrique Fachinelli, Lucy Meire Moura Lombardi.
-  Docentes:  Adrovane  Marques  Kade,  Cristiana 
Simões da Costa, Mauricio Covolan Rosito.
-  Técnicos  Administrativos:  Carlos  Petroli,  Fábio 
Augusto Marin e Miria Trentin Cagnin.

Nº 51, de 12 de março de 2010
Designar  o  servidor  LUIS  HENRIQUE  RAMOS 
CAMPFIEL,  vice-diretor  do  IFRS  Campus  Bento 
Gonçalves,  como  ordenador  de  despesas,  na 
ausência  e  nos  impedimentos  legais  do  diretor 
geral.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 9



Nº 52, de 12 de março de 2010
Com base no processo nº 23000.061361/2010-16 e, 
conforme  alterações  previstas  no  Programa  de 
Prevenção  de  Riscos  Ambientais  –  PPRA-NR9,  de 
setembro de 2007:
Suspender  adicional  de  insalubridade  ou 
periculosidade,  na  base  de  10%  e  20% 
respectivamente,  sobre  o  vencimento  do  cargo 
efetivo, ao servidor abaixo relacionado, lotado neste 
Campus,  uma vez  que  o  mesmo não  desempenha 
mais atividades em local considerado insalubre ou 
periculoso, conforme PPRA-NR9.

Matrícula Nome Local Insal. 
%

Função / 
Cargo 

Suspensão 
do Efeito 

Financeiro

0995602 Jovani José 
Alberti Mecânica 20 Técnico em 

Mecânica 01/03/10

Nº 53, de 16 de março de 2010
Dispensar  a  servidora  SIMONE  BERTAZZO 
ROSSATO,  professora  de ensino básico,  técnico  e 
tecnológico,  matrícula  1576497,  da  função  de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em 
Viticultura  e  Enologia,  FG-0002,  a  partir  de 
01/04/2010.

Nº 54, de 16 de março de 2010
Designar  o  servidor  JULIANO  GARAVAGLIA, 
professor  de ensino básico,  técnico  e  tecnológico, 
matrícula 1562847, para a função de Coordenador 
do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e 
Enologia, FG-0002, a partir de 01/04/2010.

Nº 55, de 16 de março de 2010
Prorrogar,  a pedido,  o prazo de afastamento para 
doutorado da servidora LARISSA DIAS DE ÁVILA, 
matrícula  1229315,  a  partir  de  21/03/10  até 
30/06/10.

Nº 56, de 16 de março de 2010
Homologar  o  resultado  do  estágio  probatório  dos 
servidores abaixo relacionados:
Matrícula Nome Cargo Processo Resultado 

2495949
Amilton de 

Moura 
Figueiredo

Professor de 
1º e 2º Graus

23000.0878
10/2006-61 Aprovado

1211905 Leane Maria 
Filipetto

Professora de 
1° e 2° Graus

23000.0878
11/2006-14 Aprovado

Nº 57, de 19 de março de 2010
Exonerar o servidor XISTO VICTOR MEZZACASA, 
auxiliar  de  mecânica,  matrícula  1213527,  de 
substituto  eventual  do  cargo  de  Chefe  do 
Departamento de Infra-Estrutura, CD-0004, a partir 
de 01/03/2010.

Nº 58, de 19 de março de 2010
Exonerar a servidora ROSANE FABRIS,  assistente 
em administração, matrícula 1105045, de substituto 
eventual  do  Cargo  de  Diretor  da  Diretoria  de 
Administração e Planejamento, CD-0003, a partir de 
01/03/2010.

Nº 59, de 19 de março de 2010
Exonerar  a  servidora  LILIANE  GONÇALVES 
BORGES,  operadora  de  máquina  de  lavanderia, 
matrícula 1102937, de substituto eventual do cargo 
de  Chefe  do  Departamento  de  Administração, 
Orçamento  e  Finanças,  CD-0004,  a  partir  de 
01/03/2010.

Nº 60, de 19 de março de 2010
Dispensar  o  servidor  MÁRCIO  CRISTIANO  DOS 
SANTOS,  assistente  em  administração,  matrícula 
1676194,  de  substituto  eventual  da  função  de 
Coordenador  da  Coordenadoria  de  Orçamento  e 
Finanças, FG-0001, a partir de 01/03/2010.

Nº 61, de 19 de março de 2010
Exonerar  o  servidor  GILMAR  LUIS  MERLO, 
mecânico, matrícula 1111187, do cargo de Chefe do 
Departamento de Infra-Estrutura, CD-0004, a partir 
de 01/03/2010.

Nº 62, de 19 de março de 2010
Dispensar o servidor XISTO VICTOR MEZZACASA, 
auxiliar de mecânica, matrícula 1213527, da função 
de  Coordenador  da  Seção  de  Mecânica  e 
Transportes, FG-0003, a partir de 01/03/2010.

Nº 63, de 19 de março de 2010
Dispensar  o  servidor  DANIEL  ANTONIO 
RATAJENSKI,  marceneiro,  matrícula  1105062,  da 
função de Coordenador da Seção de Patrimônio, FG-
0001, a partir de 01/03/2010.

Nº 64, de 19 de março de 2010
Dispensar  o  servidor  MARCOS  JULIO  TOEBE, 
operador  de  máquinas  agrícolas,  matrícula 
1213100,  da função de Coordenador da Seção de 
Mecanização  Agrícola,  FG-0004,  a  partir  de 
01/03/2010.

Nº 65, de 19 de março de 2010
Exonerar a servidora ROSANE FABRIS,  assistente 
em administração, matrícula 1105045, do cargo de 
Chefe  do  Departamento  de  Administração, 
Orçamento  e  Finanças,  CD-0004,  a  partir  de 
01/03/2010.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 10



Nº 66, de 19 de março de 2010
Nomear  o  servidor  GILMAR  LUIS  MERLO, 
mecânico,  matrícula  1111187,  para  o  cargo  de 
Diretor  da  Diretoria  de  Administração  e 
Planejamento, CD-0003, a partir de 01/03/2010.

Nº 67, de 19 de março de 2010
Nomear  o  servidor  XISTO  VICTOR  MEZZACASA, 
auxiliar  de  mecânica,  matrícula  1213527,  para  o 
cargo de Chefe do Departamento de Infra-Estrutura, 
CD-0004, a partir de 01/03/2010.

Nº 68, de 19 de março de 2010
Designar  o  servidor  DANIEL  ANTONIO 
RATAJENSKI, marceneiro, matrícula 1105062, para 
a função de Coordenador da Seção de Mecânica e 
Transportes, FG-0003, a partir de 01/03/2010.

Nº 69, de 19 de março de 2010
Designar  o  servidor  MARCOS  JULIO  TOEBE, 
operador  de  máquinas  agrícolas,  matrícula 
1213100, para a função de Coordenador da Seção 
de Patrimônio, FG-0001, a partir de 01/03/2010.

Nº 70, de 19 de março de 2010
Designar  o  servidor  MARCELO  LAUER  MOTA, 
técnico em agropecuária, matrícula 1724423, para a 
função de Coordenador da Seção de Mecanização 
Agrícola, FG-0004, a partir de 01/03/2010.

Nº 71, de 19 de março de 2010
Dispensar  a  servidora  LILIANE  GONÇALVES 
BORGES,  operadora  de  máquina  de  lavanderia, 
matrícula 1102937, da função de Coordenadora da 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, FG-0001, 
a partir de 01/03/2010.

Nº 72, de 19 de março de 2010
Dispensar  o  servidor  MÁRCIO  CRISTIANO  DOS 
SANTOS,  assistente  em  administração,  matrícula 
1676194,  da função de Coordenador da Seção de 
Empenhos, FG-0005, a partir de 01/03/2010.

Nº 73, de 19 de março de 2010
Nomear  a  servidora  LILIANE  GONÇALVES 
BORGES,  operadora  de  máquina  de  lavanderia, 
matrícula  1102937,  para  o  cargo  de  Chefe  do 
Departamento  de  Administração,  Orçamento  e 
Finanças, CD-0004, a partir de 01/03/2010.

Nº 74, de 19 de março de 2010
Designar  o  servidor  MÁRCIO  CRISTIANO  DOS 
SANTOS,  assistente  em  administração,  matrícula 
1676194,  para  a  função  de  Coordenador  da 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, FG-0001, 
a partir de 01/03/2010.

Nº 75, de 19 de março de 2010
Designar  o  servidor  FERNANDO  BRUSCHI, 
assistente  em  administração,  matrícula  1650886, 
para  a  função  de  Coordenador  da  Seção  de 
Empenhos, FG-0005, a partir de 01/03/2010.

Nº 76, de 24 de março de 2010
Designar o servidor GILSON SEBASTIÃO DERETTI 
JUNIOR,  assistente  em  administração,  matrícula 
1756255,  de  substituto  eventual  da  função  de 
Coordenador da Seção de Audiovisuais, FG-0004, a 
partir de 01/04/2010.

Nº 79, de 24 de março de 2010
Conceder  retribuição  por  titulação  de  doutorado 
para a servidora CRISTINA SIMÕES DA COSTA, a 
partir de 19/02/2010.

Nº 80, de 25 de março de 2010
Tornar sem efeito a Portaria nº 198/2009.

Nº 81, de 25 de março de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem  a  comissão  de  PDI  –  Plano  de 
Desenvolvimento Institucional:
- Gilberto Luiz Putti (Presidente)
- Eduardo Pinheiro de Freitas
- Felipe Luy Valério
- Gilberto Carlos Thomas
- Josiane Carolina Soares Ramos do Amaral
- Julia Marques Carvalho da Silva
- Rodrigo Otavio Camara Monteiro
- Vera Maria Klajn
- Silvia Schiedeck
- Antonio Luis Romagna
- Alcione Borges
- Pítias Beckestein Paz

Nº 82, de 30 de março de 2010
Conceder  27% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora  CAROLINE  POLETTO,  a  partir  de 
01/02/2010.
Conceder  27% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora  DENISE  LUZIA  WOLFF,  a  partir  de 
12/02/2010.
Conceder  10% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora  GISELE  NAVARINI  CINI,  a  partir  de 
16/03/2010.
Conceder  15% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA, 
a partir de 11/02/2010.
Conceder  15% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora MARIA DO CARMO GALARCA LUCHO, a 
partir de 09/02/2010.
Conceder  27% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora  SILVIA  SCHIEDECK,  a  partir  de 
09/02/2010.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 11



Nº 83, de 30 de março de 2010
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  AMANDA 
FISS  RODRIGUES E  SILVA,  CPF  963.372.300-00, 
matrícula 01410323, cargo Técnico em Alimentos e 
Laticínios, de nível: NI, classe: D, padrão: 102, para 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  202,  por  motivo  de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
12/02/2010.
Alterar o posicionamento do servidor DIEGO HEPP, 
CPF  002.402.180-60,  matrícula  01402262,  cargo 
Técnico de Laboratório - Área, de nível: NI, classe: 
D,  padrão:  l02,  para  nível:  NI,  classe:  D,  padrão: 
202, por motivo de progressão funcional manual, a 
partir de 03/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ÉDER 
TONDO, CPF 918.834.580-72, matrícula 01408059, 
cargo  Assistente  em  Administração,  de  nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  102,  para  nível:  NI,  classe:  D, 
padrão:  202,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 02/02/2010.
Alterar  o  posicionamento do servidor  FERNANDO 
BRUSCHI,  CPF  680.023.430-34,  matrícula 
01415173,  cargo Assistente  em Administração,  de 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  102,  para  nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  202,  por motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 03/03/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  LUIZ 
BALDUINO  JULHAO,  CPF  255.098.960-00, 
matrícula  00087232,  cargo  Auxiliar  de 
Agropecuária, de nível: NA, classe: B, padrão: 108, 
para nível: NA, classe: B, padrão: 208, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
02/03/2010.
Alterar o posicionamento da servidora NEIVA ANA 
SCALCO  FACCIN,  CPF  640.855.970-00,  matrícula 
00087167, cargo Cozinheiro, de nível: NI, classe: C, 
padrão: 110, para nível: NI, classe: C, padrão: 210, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 02/03/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  RAUL 
BATISTI, CPF 443.804.020-53, matrícula 00087175, 
cargo Auxiliar de Encanador, de nível: NA, classe: 
A,  padrão:  309,  para nível:  NA classe:  A,  padrão: 
409, por motivo de progressão funcional manual, a 
partir de 08/03/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  REALAN 
MACHADO  TEIXEIRA,  CPF  469.512.100-04, 
matrícula  00087233,  cargo  Auxiliar  de 
Agropecuária, de nível: NA, classe: B, padrão: 108, 
para nível: NA, classe: B, padrão: 208, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
02/03/2010.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 12



Propostas e Concessões de Diárias

Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

137/10 Suelen da Rolt Auxiliar os campi de Sertão e Erechim 
no cadastro dos sistemas do MEC. Sertão 01/03/2010 a 

02/03/2010 1,5 252,09

138/10 Margarida Prestes de Souza Auxiliar os campi de Sertão e Erechim 
no cadastro dos sistemas do MEC. Sertão 01/03/2010 a 

02/03/2010 1,5 254,05

139/10 Adrovane Marques Kade Participar da aula inaugural do Curso 
de Informática no Pólo Vacaria. Vacaria 01/03/2010 a 

01/03/2010 0,5 82,77

140/10 Gilberto Luiz Putti Participar da aula inaugural do Curso 
de Informática no Pólo Vacaria. Vacaria 01/03/2010 a 

01/03/2010 0,5 82,77

145/10 Sirlei Bortolini
Participar da formação e capacitação 
para acervo digital acessível na Faced/
Ufrgs.

Porto Alegre 01/03/2010 a 
01/03/2010 0,5 100,47

146/10 Sirlei Bortolini Participar de formação sobre 
acessibilidade na Ufrgs. Porto Alegre 02/03/2010 a 

02/03/2010 0,5 100,47

147/10 Sirlei Bortolini Participar de formação sobre 
acessibilidade na Ufrgs. Porto Alegre 03/03/2010 a 

03/03/2010 0,5 100,47

150/10 Daniela Brun Menegotto
Participar da aula inaugural do 
Programa EAD no Pólo São Francisco 
de Paula.

São Francisco de 
Paula

02/03/2010 a 
02/03/2010 0,5 82,77

151/10 Thiago Savio Carbone
Participar da aula inaugural do 
Programa EAD no Pólo São Francisco 
de Paula.

São Francisco de 
Paula

02/03/2010 a 
02/03/2010 0,5 82,77

153/10 Carlos Petroli Conduzir servidores. Erechim 01/03/2010 a 
02/03/2010 1,5 254,05

155/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores. Porto Alegre 01/03/2010 a 
01/03/2010 0,5 92,38

160/10 Luis Carlos Cavalheiro da Silva
Participar de audiência pública sobre 
as competências e a atuação do 
Sistema S no ensino profissionalizante 
no Rio Grande do Sul.

Porto Alegre 01/03/2010 a 
01/03/2010 0,5 121,17

164/10 Miguel Angelo Sandri Realizar supervisão de estágio. André da Rocha / São 
Jorge / Nova Bassano

05/03/2010 a 
05/03/2010 0,5 74,68

165/10 Faustino Facchin Realizar supervisão de estágio. André da Rocha / São 
Jorge / Nova Bassano

05/03/2010 a 
05/03/2010 0,5 74,68

166/10 Artur Jose Beltrami Conduzir servidora. Canoas 01/03/2010 a 
01/03/2010 0,5 73,21

171/10 Mauricio Ivan dos Santos Ministrar aula no curso de formação 
de professores do Proeja/FIC. Canoas 02/03/2010 a 

03/03/2010 1,5 185,57

175/10 Thiago Savio Carbone
Participar das aulas inaugurais do 
Curso de Formação de Instrutores 
(EAD), nos Pólos.

Sobradinho / Bagé / 
Alegrete / Santa Maria

03/03/2010 a 
06/03/2010 3,5 312,55

176/10 Daniela Brun Menegotto
Participar das aulas inaugurais do 
Curso de Formação de Instrutores 
(EAD), nos Pólos.

Sobradinho / Bagé / 
Alegrete / Santa Maria

03/03/2010 a 
06/03/2010 3,5 312,55

179/10 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de formação 
de professores do Proeja/FIC. Canoas 01/03/2010 a 

01/03/2010 0,5 74,68

180/10 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de formação 
de professores do Proeja/FIC. Canoas 04/03/2010 a 

04/03/2010 0,5 74,68

183/10 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de formação 
de professores do Proeja/FIC. Canoas 05/03/2010 a 

05/03/2010 0,5 74,68

185/10 Sandro Itamar Bueno dos Santos
Verificar as necessidades dos 
equipamentos para implantação do 
Campus Osório e o andamento das 
reformas do prédio.

Osório 03/03/2010 a 
04/03/2010 1,5 237,86

191/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Antonio Prado. Rio Pardo 04/03/2010 a 
04/03/2010 0,5 74,68

195/10 Daniela Brun Menegotto Participar de aula presencial do Curso 
de Formação de Instrutores (EAD).

São Francisco de 
Paula

08/03/2010 a 
08/03/2010 0,5 74,68

196/10 Thiago Savio Carbone Participar de aula presencial do Curso 
de Formação de Instrutores (EAD).

São Francisco de 
Paula

08/03/2010 a 
08/03/2010 0,5 74,68

197/10 Carlos Petroli Conduzir servidora. Canoas 04/03/2010 a 
04/03/2010 0,5 82,77

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 13



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

207/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir a servidora Maria Terezinha 
Kaefer e Silva. Canoas 05/03/2010 a 

05/03/2010 0,5 74,68

208/10 Marcos Julio Toebe Conduzir o servidor Cleber Dalla 
Colletta. Feliz 05/03/2010 a 

05/03/2010 0,5 74,28

215/10 Fernanda Zorzi Participar de reunião sobre 
especialização em Proeja na Ufrgs. Porto Alegre 09/03/2010 a 

09/03/2010 0,5 113,08

216/10 Margarida Prestes de Souza
Participar de evento referente à 
educação profissional, Catálogo 
Nacional de Cursos Técnicos SISTEC.

Rio de Janeiro 10/03/2010 a 
12/03/2010 2,5 703,15

217/10 Joao Helvio Righi de Oliveira Dar andamento a Processo 
Administrativo Disciplinar. Bento Gonçalves 09/03/2010 a 

11/03/2010 2,5 582,30

218/10 Ubiratan Ronaldo Freitas Dar andamento a Processo 
Administrativo Disciplinar. Bento Gonçalves 09/03/2010 a 

11/03/2010 2,5 496,05

223/10 Leandro Cervo Dar andamento a Processo 
Administrativo Disciplinar. Bento Gonçalves 09/03/2010 a 

11/03/2010 2,5 436,43

224/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidora. Feliz 08/03/2010 a 
08/03/2010 0,5 74,68

225/10 Carlos Petroli Conduzir a servidora Fernanda Zorzi. Porto Alegre 09/03/2010 a 
09/03/2010 0,5 92,38

245/10 Itacir Bandiera Arsego Realizar supervisão de estágio de 
alunos. Campestre da Serra 10/03/2010 a 

10/03/2010 0,5 43,80

246/10 Celso Antonio Frobose Entregar material no Campus Porto 
Alegre. Porto Alegre 09/03/2010 a 

09/03/2010 0,5 92,38

247/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Entregar material no Campus Porto 
Alegre. Porto Alegre 09/03/2010 a 

09/03/2010 0,5 92,38

250/10 Josiane Carolina Soares Ramos do 
Amaral

Assistir defesa de tese do Prof. Giovani 
Comerlatto pelo Programa de Pós-
Graduação em Educação, na Faculdade 
de Economia da Ufrgs.

Porto Alegre 15/03/2010 a 
15/03/2010 0,5 92,38

257/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores. Porto Alegre 11/03/2010 a 
11/03/2010 0,5 92,38

266/10 Anderson de Cesaro Acompanhar alunos em visita técnica. São Joaquim 17/03/2010 a 
18/03/2010 1,5 225,26

268/10 Otavio Dias da Costa Machado Acompanhar alunos em visita técnica à 
Expodireto. Não-Me-Toque 16/03/2010 a 

16/03/2010 0,5 74,68

269/10 Itacir Bandiera Arsego Acompanhar alunos em visita técnica à 
Expodireto. Não-Me-Toque 16/03/2010 a 

16/03/2010 0,5 43,80

276/10 Artur Jose Beltrami Conduzir servidores para pericía 
médica. Porto Alegre 15/03/2010 a 

15/03/2010 0,5 90,91

277/10 Carlos Petroli Visita técnica na Faculdade de 
Economia da Ufrgs. Porto Alegre 15/03/2010 a 

15/03/2010 0,5 92,38

278/10 Fernando Henrique da Rosa 
Schreiber

Participar da Expodireto, com o 
objetivo de conhecer tecnologias, 
produtos e serviços destinados ao setor 
agropecuário.

Não-Me-Toque 16/03/2010 a 
16/03/2010 0,5 74,68

279/10 Marcelo Lauer Mota
Participar da Expodireto, com o 
objetivo de conhecer tecnologias, 
produtos e serviços para o setor 
agropecuário.

Não-Me-Toque 16/03/2010 a 
16/03/2010 0,5 74,68

280/10 Marcos Julio Toebe
Participar da Expodireto, com o 
objetivo de conhecer tecnologias, 
produtos e serviços para o setor 
agropecuário.

Não-Me-Toque 16/03/2010 a 
16/03/2010 0,5 74,28

286/10 Marco Aurelio de Freitas Fogaca Acompanhar alunos em visita técnica. São Joaquim 17/03/2010 a 
18/03/2010 1,5 212,50

287/10 Derli Santos da Silva Conduzir servidor. Feliz 15/03/2010 a 
15/03/2010 0,5 74,68

288/10 Carlos Petroli Visita técnica em Não-Me-Toque. Não-Me-Toque 16/03/2010 a 
16/03/2010 0,5 74,68

289/10 Soeni Belle Participar de reunião do Comitê de 
Ensino do IFRS. Rio Grande 17/03/2010 a 

19/03/2010 2,5 487,30

290/10 Luciano Manfroi Participar de reunião do Comitê de 
Ensino do IFRS. Rio Grande 17/03/2010 a 

19/03/2010 2,5 487,30

293/10 Sandro Itamar Bueno dos Santos Participar do trabalho de implantação 
do Campus Osório. Osório 17/03/2010 a 

19/03/2010 2,5 487,30

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 14



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

296/10 Ademir Andre Damasio Conduzir servidora. Canoas 16/03/2010 a 
16/03/2010 0,5 74,68

299/10 Carlos Petroli Visita técnica em São Joaquim. São Joaquim 17/03/2010 a 
18/03/2010 1,5 237,86

306/10 Antonio Luis Romagna Acompanhar alunos em visita técnica a 
vinícolas da região. São Joaquim 17/03/2010 a 

18/03/2010 1,5 237,86

314/10 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de formação 
de professores do Proeja/FIC. Canoas 16/03/2010 a 

16/03/2010 0,5 74,68

315/10 Juraciara Paganella Peixoto Participar de reunião sobre a 
Especialização em Proeja. Porto Alegre 19/03/2010 a 

19/03/2010 0,5 92,38

316/10 Fernanda Zorzi
Participar de reunião na Fiergs acerca 
da parte profissionalizante do curso 
Proeja/FIC.

Porto Alegre 16/03/2010 a 
16/03/2010 0,5 113,08

320/10 Carlos Petroli Conduzir a servidora Juraciara 
Paganella Peixoto. Porto Alegre 19/03/2010 a 

19/03/2010 0,5 92,38

329/10 Adriana Pancotto
Participar da VII Semana 
Orçamentária, Financeira e de 
Contratações Públicas, realizada pela 
Esaf.

Rio de Janeiro 21/03/2010 a 
27/03/2010 6,5 1567,41

330/10 Eliza Terres Camargo
Participar do Fórum Internacional de 
Gestão Ambiental - "Àgua, o grande 
desafio".

Porto Alegre 22/03/2010 a 
24/03/2010 2,5 489,55

344/10 Miguel Angelo Sandri Acompanhar alunos em visita técnica. Nova Bassano 24/03/2010 a 
24/03/2010 0,5 74,68

345/10 Gilberto Luiz Putti Acompanhar alunos em visita técnica 
ao Horto Florestal de Nova Prata. Nova Prata 31/03/2010 a 

31/03/2010 0,5 91,93

349/10 Sirlei Bortolini
Participar de reunião do Comitê Pró-
inclusão no Ministério do Trabalho no 
RS.

Porto Alegre 11/03/2010 a 
11/03/2010 0,5 92,38

350/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores. Feliz 22/03/2010 a 
22/03/2010 0,5 74,68

351/10 Sandro Itamar Bueno dos Santos

Verificar o andamento da licitação 
para reforma da escola onde será 
implantado o Campus Osório, realizar 
compra de móveis e equipamentos e 
divulgar a licitação de combustíveis 
para o Campus.

Osório 23/03/2010 a 
26/03/2010 3,5 684,98

353/10 Everaldo Carniel
Participar de reunião do Comitê Pró-
inclusão no Ministério do Trabalho no 
Rio Grande do Sul.

Porto Alegre 11/03/2010 a 
11/03/2010 0,5 92,38

354/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores ao Núcleo 
Avançado de Feliz. Feliz 23/03/2010 a 

23/03/2010 0,5 74,68

359/10 Juraciara Paganella Peixoto
Participar de reunião do Parfor, na 
Secretaria de Educação em Porto 
Alegre.

Porto Alegre 24/03/2010 a 
24/03/2010 0,5 92,38

360/10 Miguel Angelo Sandri
Representar o Campus Bento 
Gonçalves na 1ª Reunião da Comissão 
Organizadora da V Reunião Técnica 
Estadual sobre Plantas Bioativas.

Porto Alegre 17/03/2010 a 
17/03/2010 0,5 92,38

361/10 Gilberto Luiz Putti Acompanhar o andamento dos cursos 
oferecidos no Pólo Vacaria. Vacaria 25/03/2010 a 

25/03/2010 0,5 91,93

362/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Nova Bassano. Nova Bassano 24/03/2010 a 
24/03/2010 0,5 74,68

365/10 Carlos Petroli Conduzir a servidora Juraciara 
Paganella Peixoto. Porto Alegre 24/03/2010 a 

24/03/2010 0,5 92,38

373/10 Ubiratan Ronaldo Freitas
Dar andamento a Processo 
Administrativo Disciplinar, realizando 
oitivas das testemunhas.

Bento Gonçalves 29/03/2010 a 
01/04/2010 3,5 659,23

374/10 Joao Helvio Righi de Oliveira
Dar andamento a Processo 
Administrativo Disciplinar, realizando 
oitivas das testemunhas.

Bento Gonçalves 29/03/2010 a 
01/04/2010 3,5 779,98

375/10 Leandro Cervo
Dar andamento a Processo 
Administrativo Disciplinar, realizando 
oitivas das testemunhas.

Bento Gonçalves 29/03/2010 a 
01/04/2010 3,5 579,74

382/10 Leane Maria Filipetto Realizar defesa da dissertação de 
Mestrado. Seropédica 28/03/2010 a 

30/03/2010 2,5 635,06

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 15



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

388/10 Carlos Petroli Buscar malotes de provas de Concurso 
Público. Porto Alegre 27/03/2010 a 

27/03/2010 0,5 106,20

398/10 Carlos Petroli Transportar material de Concurso 
Público a Rio Grande. Rio Grande 27/03/2010 a 

28/03/2010 1,5 265,50

407/10 Gilberto Miler Dall Onder Acompanhar alunos em visita técnica. Rio Pardo 31/03/2010 a 
31/03/2010 0,5 74,68

409/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores ao Núcleo 
Avançado de Feliz. Feliz 29/03/2010 a 

29/03/2010 0,5 74,68

421/10 Noili Demaman Ministrar aulas no Núcleo Avançado de 
Feliz. Feliz 01/03/2010 a 

01/03/2010 0,5 74,68

422/10 Noili Demaman Ministrar aulas no Núcleo Avançado de 
Feliz. Feliz 08/03/2010 a 

08/03/2010 0,5 74,68

423/10 Noili Demaman Ministrar aulas no Núcleo avançado de 
Feliz. Feliz 15/03/2010 a 

15/03/2010 0,5 74,68

424/10 Noili Demaman Ministrar aulas no Núcleo Avançado de 
Feliz. Feliz 22/03/2010 a 

22/03/2010 0,5 74,68

425/10 Noili Demaman Ministrar aulas no Núcleo Avançado de 
Feliz. Feliz 29/03/2010 a 

29/03/2010 0,5 74,68

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 3 ‒ Mar/10 Pág. 16


